## **Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica**

Ab anno Christi 1589. usque ad annum 1595 - Una Cum Criticis R.P.  
Honorati A S. Maria Carmel. Discalc. Observationibus In Historiam  
Ecclesiasticam Abbatis Fleurii

**Fleury, Claude**

**August. Vind. [u.a.], 1772**

**VD18 90118669**

Observationes In Historiam Ecclesiasticam Abbatis Fleurii Ad SS. D. N.  
Benedictum XIII. Et Franciæ Episcopos Auctore P. Honorato A S. Maria  
Carmelita Discalceato.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67252](#)

OBSERVATIONES  
IN  
HISTORIAM  
ECCLESIASTICAM  
ABBATIS FLEURII  
AD  
S. S. D. N. BENEDICTUM XIII.  
ET  
FRANCIAE EPISCOPOS  
AUCTORE  
P. HONORATO A S. MARIA CARMELITA  
DISCALCEATO.

## PRÆFATIO INTERPRETIS.

**T**andem tomus quinquagesimus primus Historiæ Abbatis Fleurii prælum optulante Deo reliquit, hacque ratione totum tam præfati Authoris, quam ipsius Continuatoris opus latine redditum omnino absolutum est; utinam sexennalis meus labor, quem in vertenda hujus Historiæ Continuatione impendi, erudit prudentesque Lectores boni, æquique consulerent; non equidem multum sollicitus eram, ut delicato hujus nostri, quod vivimus, sæculi genio, diversisque hominum ingeniis, ac studiis placarem, aut modacem illorum reprehensionem nimis anxie declinarem; quippe adeo non adulandi, vel complacendi studio abreptus calamus arripui, ut potius veritatem historicam non raro vel ex Continuatoris incuria, vel animi præventione læsam vindicare, facramque Sedem, illiusque supremos Rectores sæpius inquis calumniis, ac mendaciis ex infernali hæreticorum, malevolorumque hominum officina depromptis obrutus defendere intentus essem: saltem id erat laboris mei scopus, finisque, quem an alle-

cutus

cutus fuerim, Lectorum a partium studio alienorum judicio relinquere volo: id tamen omnino certum est, plura in Continuator reperiri, quæ sane censoria virga perstringi merentur; hic enim Author virtuperanda æmulatione Fleurum, cuius Historiam continuare voluit, imitari, & assequi studiosus, pariter obvia quævis, dummodo summis Pontificibus, aliisque Præsulibus, & Monachis invidiam accersere possent, sine veritatis criterio, absque selectu, ac debita moderatione corradebat, suæque Historiæ introducere non erubescet; quapropter haud paucos, eosque eruditos censores in suum sibi caput accersebat, quos inter Plurimum Reverendus, atque eximius Dominus Stevart Theologiæ Licentiatus, Canonicus, atque Ecclesiæ Metropolitanæ Mechliniensis Decanus, necnon librorum Censor de hac continuatione sequens fert judicium: *Continuator in suis libris plures alias propositiones falsas, malignas, & reprehensione dignas exponit, adeo, ut si omnes referre oporteret, integro volumine necesse foret.* Præcipue idem Censor præter alia Continuatori objicit, quod maximam illorum gestorum, quæ allegat, „partem tam ex Authoribus schismaticis, & hæreticis, quam ex aliis haußerit, quorum libri a sacra Sede severe sunt prohibiti, quales sunt Syrus, „Orthuinus Gratius, Clemangius, Goldast,

Cave,

„Cave, Vanderhart, l'Enfant, Limbourg,  
 „Niem, Panormitanus, Platina, Dupin,  
 „Leti &c., Eundem quoque fugillat,  
 eoquod celebres illos quatuor Cleri Gallicani  
 articulos anno 1682. fabricatos, atque a  
 Ludovico XIV. revocatos amplis elogiis  
 celebret, *quamvis hi in perpetuam ignomi-*  
*niam, dedecus, atque Ecclesiæ Gallicanæ con-*  
*fusionem cedant:* denique præter plura alia,  
 quæ idem Censor in præfato Historiæ Fleu-  
 rianæ Continuatore carpit, merito obser-  
 vat, quod de pluribus summis Pontificibus,  
 alias tam virtutum merito, quam Sancti-  
 tatis laude celeberrimis indignum in mo-  
 dum differat, ac præ ceteris Innocentium  
 VIII. a Scriptorum potissimum dilaudatum  
 atrocibus calumniis obruat, adeo, ut credi  
 valeat, quod *Continuator Philippi Mornay,*  
*& Jurieu, qui ceteris magis furiosi Pontificum*  
*hostes, necnon impudentissimi suo ævo calum-*  
*natores erant, libros transcribere voluerit.*

Porro cum in hisce viginti septem con-  
 tinuatæ Historiæ latine redditæ tomis ea,  
 quæ ex immoderato carpendi, ac potius  
 calumniandi impetu ab illius Auctore pro-  
 lata paſſim reperiuntur, crebris adnotatio-  
 nibus jam castigata sunt, hinc Lectoribus  
 etiam minus peritis, atque expertis mi-  
 nus pernicioſa, & periculosa erit hujus  
 continuatoris lectio, longe autem diversa  
 est ratio circa Historiam ab ipsomet Fleurio  
 Abbe conscriptam, quæ ſane pro Lecto-  
 rum

rum genio, ac Religionis diversitate variū subibat fatum; illi enim, quibus aut veræ Religionis honor, & incrementa in ultimis curis reposita sunt, aut Principiis adulandi, necnon corrupto præsentis sæculi genio ancillandi studio fese abripi patiuntur, hanc Historiam velut venerandæ antiquitatis monumentum, Historicæ libertatis, sinceritatisque prodigium, omnibusque numeris absolutum opus deprædicant: ex adverso autem ii, qui veritatis studiosi, debitæ erga Superiores observantiae amantes, ac conservandæ, propagandæque fidei intenti sunt, in hunc Historicum insurgunt, comprobantes, quod studiose eloquentiæ, necnon purioris styli nitore unice eo fine abuti voluerit, ut eo securius Ecclesiam a Christo Domino stabiliter aggredi, hocque artificio hodiernorum Sectariorum errores fovere valeret. Non defunt, qui hoc opus anacronismis, contradictionibus, pluribusque aliis mendis circa gestorum, quæ refert, veritatem scatere ostenderunt; alii vero vitio vertunt, quod Religione Catholicus quidem videri voluerit, re tamen ipsa ubique suum erga Pontifices, quos nomine *Curiae Romanae* indigitat, odium exerere studuerit, ut vero propriam suam convitiandi pruriginem alieno fucco occultare, ac veritatis specie honestare valeret, studiose Matthæi Paris, necnon Villani, aliorumque Scriptorum, qui

qui jurati erant Sedis Apostolicæ hostes, testimonia suæ historiæ inserere, ipsusque Pontificum gesta perniciosis æque, ac malignis animadversionibus veluti occulto veneno inficere voluerit, necnon plura veritatis testimonia, quibus sacræ Sedis auctoritas firmiter stabilita existit, aut fide minus integra Gallice reddiderit, aut omnino prætermiserit. Ast hoc nec meum, nec duntaxat paucorum est de hac Historia judicium; quippe non modo Romani, aut Germani, sed ipsimet etiam Galli hanc Fleurii Historiam oppido perniciosa esse censebant, uti testatur Peutavus Diarii Scriptor (a) qui inquit: *Num sincere credit Anonymus, quod Fleurii Historia semper a Professoribus sit laudanda, ne dicam in Italia, aut Hispaniæ, sed ne quidem in Franciæ Universitatibus: aut forte existimat, quod in aliquo Pontificii Domini loco pari veneratione, ac Baronii Annales, sit excipienda, aut tot celebres hujus Purpurati imitatores habitura sit? Præterea num absque simulatione existimat, quod præter Patrem Carmelitam Discalceatum, (\*) Et Patrem Augustinianum inter Catholicos Romanos nullis aliis haec Historia displicerit?* Certus sum, quod, quantum mihi constat, nemus quidem ex Catholicis fuerit, quem non æque, ac ambos hosce Religiosos, haec Historia offens.

(a) Tom. 2. Biblioth. raisonné part. II p. 456. 466.

(\*) Is erat P. Honoratus, cuius lucubratio nem impræsentiarum subjungimus.

offendisset . . . id vero, quod nunc affirmo,  
adeo verum est, ut etiam Parisis Fleurii Hi-  
storia pios homines tanto dolore affecerit, ut  
typographus potiorem hujus libri partem non-  
nisi in separatis foliis divulgandi licentiam tan-  
dem obtinuerit: Ecce! hoc de Fleurii Histo-  
ria, ejusque Authore, ac Sacerdote Catho-  
lico judicium fert Scriptor ex Protestan-  
tium secta: quid ergo mirum, si hu-  
jus conditionis Historicus plures sibi ac-  
cessiverit adversarios, qui æquo Religio-  
nis, veritatisque studio accensi suos cala-  
mos acuerunt, eique graves suas hallucin-  
ationes objecerunt, ac ipse Pater le Cou-  
rager olim Canonicus Regularis, & in Ab-  
batia Parisina S. Genovesæ Bibliothecarius,  
Author certe de Romanæ Curiæ favore  
minime suspectus, in sua Pontificum Histo-  
ria (b) testatur, quod Fleurii Historiam  
emendare cogitarit, cum certus esset, quod  
in ea graves hallucinationes, & nonnulli  
errores reperiantur: anno etiam Domini  
millesimo septingentesimo trigesimo quarto  
P. Balduinus de Housta Augustinianus na-  
tione Belga Fleurianam Historiam aggres-  
sus librum Gallice edidit, cui titulus:  
*Sublestæ fides Abbatis Fleurii comprobata plu-*  
*ribus SS. Patrum, Conciliorum, aliorumque*  
*Scriptorum Ecclesiasticorum textibus, quos vel*  
*omisit, detruncavit, aut mala fide traduxit;*

Hic

(b) In epist. ad Edit. pag. 12. Tom. I.  
Hist. Eccles. Tom. LI. Q q

Hic idem liber tres veluti continet partes, in quarum prima in omnes Fleurianæ Historiæ libros suas addit adnotationes, in secunda autem octo illius dissertationes discutit, in tertia denique ostendit, quod Fleurii principia, ac doctrinæ plurimum convenient cum hæreticis recentioribus, eorumque principiis. Præterea aliis quidam Author Anonymus Avenione anno Salutis nostræ 1736. Fleurii Historiam sat moderate castigabat, hancque in rem pariter in idiomate gallico sat copiosas edidit adnotationes, quibus hunc præfixit titulum: *Observationes Theologicæ, historicæ, criticae &c. in Historiam Ecclesiasticam Abbatis Fleurii unacum Dissertationibus, & Patrum Analysis.* Non desunt plures alii, qui post Romanam censuram pariter editis lucubrationibus hanc Historiam acrius perstrinxerunt: unde optandum fuisse, ut nova editio latina ejusmodi adnotationibus castigata prodiisset; porro hujus studii utilitatem, ac necessitatem probe perspectam habebat R. P. Antonius Thuillier Ord. S. Benedicti ex Abbatia sancti Dionysii, qui ecclesiasticam Fleurii Abbatis Historiam latine reddere cæperat, jamque quatuor tomos prælo paratos tenens adnotationes criticas, in quibus hujus Authoris errores confutabat, subjunxit, uti testatur R. P. Philippus le Cerf de la Vieille Benedictinus Congregationis S. Mauri in sua Bibliotheca Histo-

Historica, & Critica Authorum ejusdem Congregationis; (c) quo autem fato tam utilis labor fuerit interceptus, plane ignoro.

Ceterum, ut illi, qui latinam hujus Historiae versionem suis librorum scriniis inseruerunt, saltem uno veluti obtutu, quicquid in ea reprehensione dignum occurrit, pervolare valeant, ex variis criticis ejusmodi Scriptoribus unicum selegi, illiusque lucubrationem huic postremo tomo adjicere, haud inconsultum fore censui, quia hic idem Author nec sui operis mole Lectori fastidium creabit, nec ob immoderatum Zelum bilem movebit, aliunde vero ob nominis sui famam, & prioris critics laudem valde conspicuus est. Hic haud alias est, quam R. P. Honoratus a S. Maria Carmelita Excalceatus, Provinciae Aquitaniae Definitor, qui, quamvis natione Gallus, libero tamen calamo non modo in suis animadversionibus in regulas, & usum critics saepius Fleurii hallucinationes perstrinxerat, sed insuper hanc ipsam ejusdem Historiam aggressus, occultato nomine libellum prælo subjicit, cui tamen nomen suum utpote Calvinistis æque, ac Jansenistis valde exosum non

Qq 2 appo-

(c) pag. 476. edit. 1726.